²⁷ “*Dionysius* [...] *distinguit unum dupliciter, scilicet in unum, quod non est in multis sive multitudine, et in unum, quod est in multitudine sicut ab ea*

numerabile in existentibus. Guarda relación con la multiplicidad pero sólo en cuanto ésta participa de ella.²⁸ Esta segunda unidad media entre la unidad absoluta y la multiplicidad determinada. Bertoldo se refiere a ella como lo *unum secundum essentiam* o ámbito de las *unitates* o *bonitates* o, también, “causas primordiales”. No presenta ni composición ni división. Es *simplex*, pero no *simpliciter simplex*; por ello, no alcanza la superplenitud de lo Uno en sentido absoluto.²⁹ Se trata de un *unum secundum essentiam* porque a pesar de depender de lo *unum secundum causam* su esencia es la unidad.

El tercer tipo de unidad es la de aquello que es *unum secundum participationem*. Aquí, la unidad es resultado de una composición o

participatum. Primum unum est secundum eum ‘omnia unitive secundum unum unitatis excessum et omnium unum est inegressibilis causa’ et sic non est ‘multorum unum, sed ante omne unum et multitudinem’ (Expositio, 1D, Vol. I, p. 77, 228-233).

²⁸ “*Unum secundum se ipsum est unum existens et numerabile in existentibus [...] in eo enim nulla est compositio, nulla divisio, nulla multitudo*” (Expositio, 1D, Vol. I, p. 78, 235-237).

²⁹ “*Unum autem secundum essentiam est quoddam unum eo, quod deficit a superplenitudine simpliciter unius: tum quia est contractum, illud vero illimitatum, tum quia licet sit simplex, tamen non est simpliciter simplex*” (Expositio, 2E, Vol. I, p. 88, 245-247). Según Bertoldo, hay que distinguir estos dos modos en que algo es simple: “*Simplex primi [...] modi est simpliciter et absolute simplex, cuius simplicitas est omnimoda, in qua nulla est plica diversitatis secundum esse aliquo modo. Et hoc non convenit nisi prime bono, quod nulla plica habitudinis ad aliquid intra vel extra dependet secundum esse diversum a se ipso. Et hoc est simplex omnino et omnimode in fine simplicitatis, cuius simplicitas nulli causato convenire potest. Est et alia simplicitas, quæ non habet plicam habitudinis secundum esse ad compositiones intra, cum non constet ex diversis intentionibus, licet habeat dependentiam ad causam extra, a qua accipit id, quod est. Et hoc non est omnino simplex, sed contractum ad determinatum modum et ex hoc conclusum intra ordinem partialem, scilicet unialem, et intra totalem ordinem universi*” (Expositio, 59B, Vol. III, p. 165, 65-74).

determinación.³⁰ Recién aquí, en este tercer grado de unidad, podemos hallar algo parecido a las substancias intelectuales o Formas de que hablan los predecesores teutónicos de Eckhart y el *Liber de causis*.